PPrreeffeeiittuurraa  MMuunniicciippaall  ddee  CCaabboo  VVeerrddee
EEssttaaddoo  ddee  MMiinnaass  GGeerraaiiss

Av. Oscar Ornelas n.º 152 – Tel/Fax (35) 3736.1220

CNPJ: 17.909.599/0001-83 – CEP. 37880-000
Data fundação: 15/08/1762 - Emancipação Político-Administrativa 30/10/1866

Home page  www.caboverde.mg.gov.br   E.mail  caboverde@caboverde.mg.gov.br

MENSAGEM N.º 013/2024

Cabo Verde (MG), 11 de março de 2024.

Senhor Presidente:

Ao tempo em que cumprimentamos cordialmente
Vossa Excelência, estamos encaminhando a esta Casa, respostas aos
pedidos e questionamentos dos(as) senhores(as) Vereadores(as),
constantes do OFÍCIO Nº 015/2024, como segue:

Vereador João Paulo de Morais:

A) Requer que seja realizada manutenção na Rua
Adão José Rodrigues nº 10, Bairro Nova Cabo Verde... sem
calçamento... buracos... barro acumulado...finalização calçamento

deste trecho...

B) Requer informações sobre a finalização da obra
da construção de uma ponte, a qual dará acesso ao Bairro São

Benedito...

A) Estamos com dificuldades em contratar mão de
obra especializada em calçamento mas, a Rua será calçada, ainda este
ano.

B) Já está em andamento a amarração das ferragens e

estamos agora providenciando as vigas.

Vereador Pedro Sérgio Aparecido:

A) ...visita ao Bairro Chapadão e na Rua Prefeito
José Romão de Souza... constatou que aos fundos da residência 397
existem dois lotes, um da Prefeitura e outro particular que estão com

mato muito alto causando proliferação de animais peçonhentos...

requer que seja realizada a limpeza destes lotes...

A) Já comunicamos os responsáveis.

http://www.caboverde.mg.gov.br/
mailto:caboverde@caboverde.mg.gov.br

PPrreeffeeiittuurraa  MMuunniicciippaall  ddee  CCaabboo  VVeerrddee
EEssttaaddoo  ddee  MMiinnaass  GGeerraaiiss

Av. Oscar Ornelas n.º 152 – Tel/Fax (35) 3736.1220

CNPJ: 17.909.599/0001-83 – CEP. 37880-000
Data fundação: 15/08/1762 - Emancipação Político-Administrativa 30/10/1866

Home page  www.caboverde.mg.gov.br   E.mail  caboverde@caboverde.mg.gov.br

Vereadora Vanda Célia da Silva:

A) Requer informações do Executivo e da
Secretaria de Educação sobre possível demolição ou reconstrução do

prédio da Casa da Cultura...

A) Nosso Setor de Engenharia está terminando de

fazer o Projeto para levarmos ao conhecimento do Conselho do Patrimônio
Cultural para sugestões.

Vereador Vitor Espedito Megda:

A) Requer, pela nona vez, que seja realizada
manutenção na ponte que dá acesso as propriedades dos Sres

Jurandir, Leandro e outros, pois a mesma encontra-se em estado

precário de conservação e quase intransitável.

B) Requer providências quanto estrada que dá
acesso a residência da Sra. Jéssica, pois neste local existem várias
manilhas quebradas impossibilitando o trânsito dos veículos

escolares... substituição manilhas...

C) Requer que seja colocado forro na área da

Escola Municipal Pedro de Souza Melo...

D) Requer que seja realizada manutenção da

ponte do “Morro dos Pedros”...

A) Na segunda quinzena deste mês, vamos remanejar
nossa escavadeira para o bairro e executar o serviço.

B) Na segunda quinzena deste mês, vamos remanejar
nossa escavadeira para o bairro e executar o serviço.

C) Muito justo a reivindicação, vamos tomar as

providências urgentes.

D) Idem A e B.

http://www.caboverde.mg.gov.br/
mailto:caboverde@caboverde.mg.gov.br

PPrreeffeeiittuurraa  MMuunniicciippaall  ddee  CCaabboo  VVeerrddee
EEssttaaddoo  ddee  MMiinnaass  GGeerraaiiss

Av. Oscar Ornelas n.º 152 – Tel/Fax (35) 3736.1220

CNPJ: 17.909.599/0001-83 – CEP. 37880-000
Data fundação: 15/08/1762 - Emancipação Político-Administrativa 30/10/1866

Home page  www.caboverde.mg.gov.br   E.mail  caboverde@caboverde.mg.gov.br

Cordialmente,

Cláudio Antônio Palma
PREFEITO MUNICIPAL

Excelentíssimo senhor Vereador:
Luiz Carlos Ribeiro
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

Praça São Francisco de Assis, 02 - centro

CABO VERDE – MINAS GERAIS.

http://www.caboverde.mg.gov.br/
mailto:caboverde@caboverde.mg.gov.br

	MENSAGEM N.º 013/2024
	Luiz Carlos Ribeiro
	PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL